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Anotace

ČERMÁKOVÁ, Michaela, 2016. Poruchy řečové komunikace u osob s roztroušenou

sklerózou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 72 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se věnuje progresivnímu neurologickému onemocnění – roztroušené

skleróze a s ní spojenými poruchami řečové komunikace. Práce je členěna na teoretickou a

praktickou část. První kapitola teoretické části shrnuje aktuální poznatky o roztroušené

skleróze, její etiologii, symptomatologii, diagnostiku i léčbu Druhá kapitola se zabývá

kvalitou života osob s roztroušenou sklerózou. Třetí kapitola pak poruchami komunikace

pojícími se s roztroušenou sklerózou, a to získanou dysartrií a poruchami řečové komunikace

při kognitivním deficitu.

V praktické části je realizován výzkum věnováný analýze míry narušení komunikační

schopnosti osob trpících roztroušenou sklerózou. Je vypracováno pět kazuistických studií

osob různého pohlaví, věku i formy nemoci, umožňující bližší náhled do života osob s touto

závažnou diagnózou. K určení míry narušení jejich komunikační schopnosti je využit Test 3F

– dysartrický profil.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza, poruchy řečové komunikace, získaná dysartrie,

případová studie.

Annotation

ČERMÁKOVÁ, Michaela, 2016. Communication disordes of people with multiple sclerosis.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. 72 p. Bachelor thesis.

This bachelor thesis is devoted to the progresive neurological disorder – multiple sclerosis and

its associated disorders of speech communication. The thesis is devided into theortical and

practical part. The first chapter of the theoretical part summarizes current knowledge about

multiple sclerosis, its etiology, symptomatology, diagnostics and treatment. The Second

chapter is about the quality of life of people with multiple sclerosis. Third chapter deals with

communication disorders connected to multiple sclerosis, acquiered dysarthria and

communication disorders caused by cognitive deficit.

In the practical part is realized a research devoted to analyzing the disruption of

communication skills of people suffering from multiple sclerosis. It contains five case studies

of people of different gender, age and forms of the disease, allowing more insight into the

lives of people with this serious diagnosis. To determine the level of disruption of

communication is used Test 3F – dysarthric profile.

Keywords: multiple sclerosis, speech disabilities, acquired dysarthria, case study.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na jedno ze závažných neurodegenerativních

onemocnění – roztroušenou sklerózu a s ní spojené poruchy řečové komunikace. Roztroušená

skleróza je onemocnění centrální nervové soustavy postihující převážně mladé dospělé mezi

20. – 30. rokem života a v České Republice jde o nejčastější příčinu invalidizace mladých lidí.

(Masopust, 2011) Sdělení takto závažné diagnózy je v rané dospělosti zajisté velkým šokem,

které nastartuje období postupného vyrovnávání se s nově vzniklou situací. Roztroušená

skleróza se vyznačuje celou škálou příznaků a není snadné předvídat vývoj nemoci u

konkrétního jedince. Ve většině případů je však člověk dříve či později upoután na invalidní

vozík.

Téma bakalářské práce má multidisciplinární charakter. Spojuje speciální pedagogiku,

medicínu a psychologii. Ze speciálně pedagogických disciplín pak především somatopedii a

logopedii.

Práce je členěna do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

členěna do tří kapitol. První kapitola se věnuje roztroušené skleróze jako jednomu

z neurodegenerativních onemocnění. Popisuje definici, epidemiologii, etiologii,

symptomatologii, diagnostiku a terapii onemocnění. Druhá kapitola se zabývá kvalitou života

osob s roztroušenou sklerózou. Třetí kapitola se věnuje poruchám řečové komunikace pojícím

se s tímto onemocněním, především pak získané dysartrii a poruchám řečové komunikace při

deficitu kognitivních funkcí.

V praktické části bylo vypracováno 5 případových studií zaměřené na popis života

osob nemocných roztroušenou sklerózou, s cílem zjištění míry narušení jejich řečově

komunikačních schopností.

1 Roztroušená skleróza jako jedno z degenerativních onemocnění

mozku a míchy

Neurodegenerativní choroby jsou definovány progredujícím zánikem neuronů (buněk i

axonů) v různých částech nervového systému. Etiologie je dosud nejasná. Slovo degenerativní

v tomto případě znamená kvantitativní úbytek funkce určité populace buněk.

Dvořák (2000) dělí degenerativní onemocnění mozku a míchy takto:

- Změny mozku způsobené stárnutím (senilní atrofie)

 Demence

- Patologie degenerativních onemocnění centrální nervové soustavy

 Degenerativní onemocnění postihující převážně mozkovou kůru

o Alzheimerova choroba

o Pickova choroba

 Degenerativní onemocnění postihující převážně extrapyramidový systém

o Huntingtonova choroba

o Parkinsonova choroba

o Parkinsonismus

 Degenerativní onemocnění mozečku

 Degenerativní onemocnění míchy

o Amyotrofická laterální skleróza

o Spinoceleberální hereditální ataxie

o Polyomyetilis anterior chronica dospělých

o Hereditální motorická a senzitivní neuropatie

o Infantilní spinální svalová atrofie

o Juvenilní spinální svalová atrofie

Ambler (1997) dělí degenerativní onemocnění mozku a míchy takto:

 Progredující demence – Alzheimerova choroba, Pickova choroba

 Demence s další neurologickou semiologií – Huntingtonova choroba

 Extrapyramidové poruchy – Parkinsonova porucha

 Choroby motoneuronu – Amyotrofická laterální skleróza, Spinální muskulární

atrofie

Roztroušenou sklerózu pak řadí k demyelinizačním a autoimunitním chorobám.

Následující kapitola se zabývá komplexním popisem roztroušené sklerózy.

1.1 Definice a historie

Odpovědět na otázku, co je to roztroušená skleróza není jednoduchým úkolem. Jde o

nemoc, která má více rozdílných typů a stupňů postižení, od lehkých a pomalu probíhajících,

až po těžká, rychle probíhající postižení. (Hájková, Strnadová, 2011)

Roztroušená skleróza (RS), skleróza multiplex či mnohočetná skleróza mozkomíšní je

chronickou demyelinizační chorobou centrálního nervového systému (CNS). Průměrně vzniká

mezi 25. a 30. rokem života. V České republice se podle Masopusta (2011) vyskytuje asi 1

případ na 1000 obyvatel a jde o nejčastější příčinu invalidity mladých lidí. RS je chorobou

vyznačující se autoimunitním zánětem, kdy buňky imunitního systému začnou napadat vlastní

tkáně, především bílou hmotu myelin, kde ničí myelinové pochvy. Může však dojít i

k poškození samotných axonů, což vede k trvalé invaliditě. (Lenský, 1996; Love, 2009)

Obr. 1 Porovnání zdravého nervu a nervu napadeného RS (převzato z http://www.roska-

cb.cz/obrazky/poskozene_nervy.jpg)

Obrázek 1 ukazuje zdravý nerv a pod ním nerv napadený RS, kde můžeme vidět poškozený

myelinový obal a odhalené nervové vlákno.

Definice dle Havrdové (2015, s. 12) zní: „Roztroušená skleróza je v současné době

chronické a nevyléčitelné onemocnění, diagnostikované nejčastěji mezi 20. a 40. rokem

života, ačkoli se může poprvé projevit jak v dětském věku, tak po 50. roce. Jde o invalidizující

onemocnění s velmi individuálním průběhem, které omezuje jak práceschopnost, tak později

soběstačnost pacienta a má zásadní dopady socioekonomické.“

Až do středověku nejsou o roztroušené skleróze žádné zmínky, což pravděpodobně

svědčí o vzrůstající prevalenci. Středověcí lékaři sice neměli o neurologických onemocněních

valné povědomí, ale skvěle vynikali v popisování viděného. A nemoc s tak velkou mírou

invalidizace mladých lidí by jen stěží unikla jejich pozornosti. Roku 1868 nemoc poprvé

souborně popsal francouzský neurolog Jean-Martin Charcot (1825–1893), pojmenoval ji

sclerose en plaques a popsal tři klinické příznaky nemoci, známé nyní jako Charcotova trias -

nystagmus, intenční třes a dysartrii. Dalšími významnými daty jsou rok 1891, kdy byla

lumbální punkce zavedena jako rutinní metoda odběru mozkomíšního moku a rok 1981, kdy

byla objevena magnetická rezonance. (Havrdová, 2013)

1.2 Epidemiologie a etiologie

V lidském těle jsou tři základní řídicí systémy – nervový, endokrinní a imunitní.


[…]


pohyb, spíše náznaky pohybu. Otevírání a zavírání úst je pomalé, s menším rozsahem.

Kroužení mandibulou je neplynulé. Pohyblivost jazyka je snížená, pohyby jsou pomalé a

náročné. Ve fonetické části jsem se napřed zaměřila na artikulaci. Výslovnost samohlásek i

souhlásek je správná při opakování i ve spontánní řeči. Celková srozumitelnost je však

zhoršená kvůli tichosti a monotónnosti projevu. V Domově Svatého Josefa bohužel není

logopedická péče a respondent nikdy k logopedovi nechodil. Je si vědom, že kdyby trénoval,

bylo by možné určité zlepšení, ale chybí mu prostředky i motivace.

4.4 Výsledky výzkumného šetření

Cílem praktické části práce bylo přiblížení životního příběhu pěti osob nemocných

roztroušenou sklerózou, se zaměřením se na analýzu míry narušení jejich komunikační

schopnosti. U každého pacienta byl proveden Test 3F – dysartrický profil, nebo alespoň

některé jeho modality, z důvodu zjištění přítomnosti dysartrické poruchy. Výsledky jsou

shrnuty v následující tabulce, společně s uvedeným počtem let, jak dlouho respondenti

roztroušenou sklerózou trpí.

Tab. 4 Shrnutí výsledků analýzy míry narušení řečové komunikační schopnosti.

Aktuální

věk

Doba trvání

nemoci

Forma RS Počet bodů

v Testu 3F

Diagnóza

řečové

poruchy

Klient P. 52 let 24 let Sekundárně-

chronicko

progresivní

87 bodů Bez

dysartrické

poruchy

Klient H. 48 let 25 let Relaps-

remitentní

72 bodů Lehká

dysartrie

Klient L. 58 let 33 let Relaps-

remitentní

83 bodů Velmi lehká

dysartrie

Klient F. 22 let 2 roky Relaps-

remitentní

90 bodů Bez

dysartrické

poruchy

Klient J. 64 let 36 let Chronicko-

progresivní

--- ---

Dva respondenti byli v testu ohodnoceni počtem bodů odpovídajícím řeči bez

dysartrické poruchy, jeden respondent počtem bodů odpovídajícím velmi lehké dysartrii a

jeden respondent počtem bodů odpovídajícím lehké dysartrii. Pátý respondent nebyl ochoten

podstoupit celý test 3F, ale pouze některé jeho části. Úroveň jeho řečové komunikace

subjektivně posuzuji jako nejnižší, ze všech pěti respondentů.

Žádný z respondentů nenavštěvuje v souvislosti se svým onemocněním logopeda.

Čtyři z pěti respondentů žijí v zařízení, kde logoped není přítomen.

4.5 Shrnutí a diskuse

Z výsledků je patrné, že RS může způsobit narušení komunikační schopnosti. Jelikož

jde o progredující onemocnění, je nutné brát v potaz formu RS a dobu, jak dlouho člověk

nemocí trpí. U relaps-remitentní formy není invalidizace pacienta tak rychlá, jako u

progresivních forem nemoci. Člověk je déle soběstačný, schopný zůstat v pracovním procesu

ještě několik let po zjištění diagnózy a i úroveň řečové komunikace zůstává delší dobu na

dobré úrovni. Naopak progresivní formy způsobí těžší motorické poškození řeči vcelku brzy.

Z kazuistických studií vyplývá, že i se závažnou neurodegenerativní nemocí lze žít

spokojený a podnětný život

Pro praxi pak lze doporučit vedení pacientů s roztroušenou sklerózou k co nejvyšší

míře komunikace, k odstranění jejich případných obav z neúspěchu a studu z komunikace

s cizími lidmi. Dále pak zvýšení informovanosti nemocných roztroušenou sklerózou o získané

dysartrii a možnostech logopedické intervence, která může fungovat i preventivně.

Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o roztroušené skleróze a poruchách řečové

komunikace s ní spojených. Tato nemoc je nejčastějším důvodem invalidizace mladých lidí a

proto je toto téma velmi aktuální. Práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a

praktické. V práci je o roztroušené skleróze pojednáno od etiologie, epidemiologie,

symptomatologie, po diagnostiku a možnou léčbu. Na tuto nemoc bohužel zatím neexistuje

žádný lék, je však možné průběh nemoci léčbou pozitivně ovlivnit a zpomalit proces

invalidizace. Práce dále přibližuje kvalitu života se závažným neurologickým onemocněním.

Očekává se, že po sdělení závažné diagnózy se kvalita jedincova života zhorší. Odborná

literatura však ukazuje, že tomu tak nemusí naštěstí vždy být. Teoretická část pak končí

přiblížením poruch řečové komunikace spojených s roztroušenou sklerózou, konkrétně pak

získanou dysartrií a poruchami řečové komunikace při kognitivním deficitu.

V praktické části pak byl realizován kvalitativní výzkum opírající se o kazuistické

studie pěti osob nemocných roztroušenou sklerózou, s cílem analýzy míry narušení jejich

komunikační schopnosti. Výzkum postavený na Testu 3F – dysartrickém profilu u dvou

respondentů z pěti nenalezl žádné postižení komunikační schopnosti, u dvou respondentů pak

velmi lehkou a lehkou dysartrii. Pátý respondent bohužel nebyl ochoten podstoupit celé

vyšetření, jelikož kvůli progresivnímu typu roztroušené sklerózy trpí masivní obrnou celého

těla a test vyžaduje v některých částech i dotýkání se těla vyšetřovaného. Jeho úroveň řečové

komunikační schopnosti je ale subjektivně nejnižší ze všech pěti respondentů. Dále bylo

zjištěno, že žádný z respondentů nenavštěvuje v souvislosti se svým onemocněním logopeda.
