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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Autorka volí téma, které koresponduje se studovaným oborem. Jde o téma aktuální,
nicméně autorka neuvádí motivaci ani důvody výběru tohoto tématu (viz úvod) a jelikož
práce nepřináší žádné zásadní shrnutí výsledků poznání, její přínos nelze hodnotit. Zásadní
problém (než podrobněji popíši zjištěné obsahové nedostatky) je v rozsahu práce.
Pokud si stránky v práci očíslujeme sami, zjistíme, že text je v rozsahu 40 stran, ale na str.
1,15,16,25,26,30,33,34,35,37,39 nejsou dodrženy požadavky na „normostranu“ a práce
z hlediska rozsahu nesplňuje požadavky dané rozhodnutím děkana.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou rozdělena do 3 hlavních kapitol. Autorka začíná širokým
medicínským vymezením. Ve snaze ukotvit diagnózu roztroušená skleróza (dále RS) zcela
nadměrně uvádí výčet všech degenerativních onemocnění mozku a míchy, navíc vypsaný
formou odrážek (str. 1). Následuje podrobné definování RS včetně etiologie, diagnostiky a
léčby. Medicínskému pohledu je věnován text až na str. 12, kdy podkapitola 1. 6, podpora
osob s RS, která by měla být stěžejním východiskem a zasloužila by si rozpracování jako
samostatná kapitola má 14 řádků (str. 13). Kapitola kvalita života není ukotvena autorským
textem. Patrně stěžejní část práce představuje kapitola věnovaná poruchám řečové
komunikace u osob s RS a popis diagnostického testu 3F. Teoretické části chybí shrnutí.
Text je psán kultivovaným jazykem, je čtivý a dobře srozumitelný. V teoretické části však
převažuje medicínská problematika na úkor antropologického úhlu pohledu.

zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou vymezené na str. 27: „pomocí kazuistických studií nahlédnout do života osob
s diagnózou roztroušená skleróza a analyzovat míru narušení jejich komunikačních
schopností.“

V metodologii pak autorka představuje metodu kazuistiky. Uvádění typů případových
studií (viz str. 28) je na úkor informací o metodě rozhovoru, či polostrukturovaného
rozhovoru, které v metodologii chybí. Případové studie jsou velmi hezky napsané, dobře
vykreslují životní příběh respondentů, ale není to pro realizaci výzkumného šetření
zaměřeného na analýzu míry narušení komunikačních schopností respondentů (viz cíl práce)
málo? V kazuistikách se o úrovni komunikace (přestože s nimi autorka vedla rozhovor)
nedozvídám vůbec nic. Následně je předloženo zhodnocení míry komunikačních schopností
respondentů v rozsahu 2-4 řádků (str. 37). Shrnutí a diskuzi k realizovanému výzkumnému
šetření (str. 39) nelze akceptovat jako adekvátní výstup bakalářské práce. Deklarované cíle
byly splněny částečně.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ne

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ne

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Vše viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má formální nedostatky. Na řadě stran nejsou dodrženy požadavky na
množství textu. Na úkor textu jsou vřazeny zbytečně velké tabulky (str. 15,16, 25, 30). Text
na posledních 6 stranách není zarovnán. Chybí číslování stran.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Vyjádřete se prosím k připomínkám oponentky.

Výsledné hodnocení: F

Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

3. 5. 2016, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.